ARG. PH. MELANCHTHONIS.

PROTASIS.

CVM Antiph'o absente patre puellam quandam vniçē depetiret, nec posset ea portiri, nisi uxorem duceret (era enīm ciuis Attica) fortè nuptiæ consecræ sunt technis syncopâ, ut cuiusdam Phormionis. Is enim ex composito diem dicit Antiphoni, singit puellam ei cognitam esse, neque quenquam alium propioreni cui nubat. facile est vincere non repugnare, ita legib⁹ ducere cogiturn Antiph'o. EPITASIS. non probatur avaro parti, vbi redit, factum, vt qui malebat filio opulentam aliquam & dotatam obtrudere. Quare cum Phormione ex postulat, cur in has nuptias se absente filium conicerit. Tandem paciscitur etiam mercedem, minas triginta, si receperit ad se pueram. Ibi verò & Antiph'o in discrimen venit, ne per eam conditionem ipse vniçē charam & iucundam conjugem amitteret. CATASTRÖPHÆ. Interē domū redit & patruis Antiphonis. hic fīcē facit pueram Antiphoni nuptam, ex se in Lemno suscepitam esse, vbi cum muliercula quadam consuevit gaudēre, ita easu cecidisse, se absente, vt is duceret, quem maximē ipse generum cuperet, & paulo ante ambibat. Ita fit vt & Antiph'o retineat uxorem, & nuptiæ patri probentur. ECVNA CATASTRÖPHÆS PARS. Porro triginta minas quos ludos reddi dote. Has extorterat Phormio: quanquam dissimularet alteri adolescenti Phædriæ, qui ciuitatissimam mercaretur: & iam perierat pecunia: quām cūm reposcunt senes, sycophanta prodat Chremetēm apud uxorem, & docet consueisse cum alia quadam peregrinare. similque impetrat, vt Phædriæ id argentum condonetur. Estque ridicula admodum pars, vbi murmaritum obiurgat, parum memorem fidei suæ.

PROLOGVS.

ARG. In hoc prologo, vt in omnibus aliis, Terentius legem Comican neglit. Non min ad argumentum narranjum, & reliquum Comœdiæ corpus m' n̄ infandum, sed vt priuatum authori seruiat, effictus est. Nam cūm ab æmulo suo L. Lauvio coniūtiis exagitatus, & gra

& grauitet laecessitus sine suo merito in populi contemptum se vere etur adduci posse, eodius animo non calunnia ut, sed vera criminis ad defensionem sui impingit igitur quam potest maximè erimando in eadem petitionam caput, & accusando illius ignorantiam, favorem, benevolentiam, & attentionem à spectatore metetur. Statu, est iuridicalis, absolute: nam via lib. Lauinit aperte designat. ¹ Est autem prologus missus continens regiminationem, defensionem & petitionem. Quare est à aquiloni, cùm malefacta reget. est & versus, cum & fabula & Poëta commendatur. Theses. ² Imperitorum est, doctos coniuncti pro cindere. ³ Sæpe magis actoris virtute stat Comœdia, quam Poëta. ⁴ Prælegi Tertiani occasio subinde ex aduersariis sumitur. Qui quæ vult dicit, audiet quæ non vult. ⁵ Moderatoris ingenii est, non laecessere, sed respondere.

Vers. gen. Lambici senarij sue irimeti acataleciui.

D. Hoc initium à destructione perlonna aduersaria sumis, coniunctam cum insinuatione personæ Terentianæ.

* L. Pro opotet: qua pueris refert ciminationem ad uerstas, ut imperiatiā eius ostendat.

* Accusatorem accusatus accusat.

G. Si nec eliditur ne corripitur.

* L. Occupatio.

Mus. Minus multò audacter, quam laedit, j. led.

* L. Occupatio qua excusat necessitatē ut inuidiam declinet.

G. [prologum] prima breui, quæ alias prodixit.

* V. Hic est ratio prologi, aruspex pezserit.

L. Musicam, Poëticam, quia hæc ars propter metricam rationem Musicæ est affinis.

OST QVAM Poëta vetus Poëtam non potest
Reträhere a studio, & firansdere hō bdsbip
minim in óium: R. Al. tradere.

Maledictis de terrere ne scribat, parat.

Quiita dicit at, * quis aniē hoc feci fabulas,

Tenni eff. oratione, & scriptū a leui:

Quia misquam / scripsit / in sānum, adolescētulum.

D. Al. fecit.

Ceruam videre figere, & sectari canes,

Et eam plorare, orare ut subueniat sibi.

* Quid si intelligeret, cum * st̄ tu olim noua,

Actoris opera magis sterisse, quam sua:

Minus multò audacter, quam nunc ludit, / led.

deret:

Et megis placērent, quas fecisser fabulas.

* Nunc si quis est, qui hoc dicat, aut sic cogitet:

Vetus si Poëta non laceſſet prior,

Nullum inuenire prologum posuisset nonus

Quom diceret, nisi haberet cui mal diceret:

Isibiri spōnum hoc habeat: in medio omnibus

Palmam eff. pōsitam, qui artē tractant Mū-

sicam.

Ille ad famem hunc ab studio studuit frēcere:

Al. reycere: Vd. versus poscu ut alterum i abij iatur.

Hic respondere voluit, non laceſſere.

* Bened

* Benedictis si certâasset, audiisset bene:

* Quod ab ipso allatum est, sibi se ïdrellatum putet.

De illo iam finem fâciam dicundi mihi,
Peccâdicum ipse de se finem non facit.

B. [faciat] per interrogatîonem. ^{A.} sed virsus non constat, nisi in ultima sede brachysyllabus pro iambo collocetur.

Nunc quid velim, animum atténdite: appôto nouam,

Epidicazómenon quam vocant Comœdiam
Graci, Latini Phormionem nōminant:

Quia primas parteis qui ager, is erit Phormio
Parasitus, per quem res sagêiur maximé.]

R. geretur maxumé.]

Voluntas vestra si ad Poëtam accésserit,

* Date óperam: adéste aequo ánimo per siléntium:

Ne simili utâmusr fortuna, atquè vñi sumus,

* Cùm pertumulum noster grex motus loco est:

Quem actoris virtus nobis restiuit locum,

Bonitasque vestra adiútans, atque aquanimitas:

* L. Prouerbium

Par pari referre.

G. [id esse relatum] i

per uniuersitatem, asddsp.

* V. Hic patet cur

sit & ratiōnēs, i. rela-

tius prologus. nā

refert quod allatum

est, i. accusatorem

accusat, criminato

rem criminatur.

Epidicazómenos, a-

gés de possessione

rei, seu vindictarū.

Epidicazia, lis. vindi-

ciorum.

Phormio, tegiculū,

quo paumentum

insernitur: inde

Phormio seruire

nōmē.

* M. Postulat atten-

tionem.

* Per hoc d'appa-

ret Hecyram ante

Phormionē actam

esse: cui cōtigit id

quod queritur, po-

pulū subaccusans.

ACTVS I. SCENA I.

ARG. ^D Quod in omnibus ferè Comœdiis, in quibus perplexa argumenta sunt, fieri solet in hac quoque Terétius seruat: vt *τερετινος τερετων*, id est, personā extra argumentum, inducat: cui dum ob hoc ipsum, quod veluti aliena totâ fabulâ est, gesta res narratur, dicat populus textum ex continentia rerum, sítque instructus ad cætera. In hac autē scena, quæ docedî atque intrudendi spectatoris causa inducitur, mirè extrinsecus lepores facieūt cernuntur, & sales Comici. Id enim est artis Poëticæ, vt cùm narrationi argumenti defatur opera: iam tamen res agi, & Comœdia spæctari videatur. ^P Hic igitur Dauis persona extinsecus eo animo Getæ cōuenisse videtur, vt ei redderet pecunias quas ab eo mutuas sumi-
pserant, quæ danda erant hærc Antiphonis vxori. ^V Egregiè vero affectus, & sensus popula-
rii in dominos ^α, δεσπότας conqueritur. Nanque Dauis sui popularis peculium muneri-
bus honorarii expilari ait. Est autem hæc sequentis narrationis *τετραγωνον*. *Thesēs.* 1 Vel
tenuioris fortunæ homines ditionibus donant, & frequentiūs. 2 Frugalitas seruilis in
Geta depingitur. 3 Vxores parta non tanti faciunt, sed cuncta abripiunt. 4 Peculium
multis largitionibus exhaustur. Est autem hic conquestio de sui Getæ infortunio. ^M Ho-
minis stulti & inconsiderati credulitatem, qui in suum vsum, quod dederat, conuersum iri
admiratus, scipsum bonis explet, & aliis causa est cur genialiū viuant. Sic enim plerunque
cicca amatores vñi venire solet, qui cùm pueros suscipiunt, atque matribus, aut nutricibus
pecuniam pro educatione persoluunt, tamen in vsum pueri nihil cedit, sed à nutricibus vt
plurimum omne absumitur. Est ergo vñidendum, cui, & quo modo, & quando quippiā detur
vt bene monet Aristoteles.

Versus. Et hi quoque senary.

DAVVS seruus.

Danus hic protatia-
ca persona est, ni-
hil ad argumentū
Comœdias spectas.

* Go. Populares fer-
ui qui dominis po-
pliciūs dē seruūt.
* L. Eclipsis sub.
Rogavit.

* D. Mirē se appli-
cat argumento.

* L. Exclamatio-
querentis de ini-
quitate fortunæ.

R. Al. [ditioribus].
Sifip. * Accepit cō-
paratiūm pro cōtra-
rio positiū cum Mi-
nūs: ut sit, D. Ditioni-
bus pro minūs paupe-
ribus.

Al. [defraudans].

AMICVS summus meus, & * populāris Geta
[Herij ad me venit: erat ēi de ratiūcula
Mu. [Here].]

Iam pridē apud me rélliquum / pauxillulum /

R. Al. [pauxillulum] al. [pusillulum], sed deprauatē, sifip. [relli-
quum] per geminū l. scribendum.

Numorūm: id * ut conficerem. confecī: affero.

* Nam herilem filium eius duxisse aūdio

Vxōrem: ēi credo munus hoc corrāditur.

QUAM INIQVE comparatum est, hi qui mi-
nus habent,

Vt semper aliqūd addant / dinitiōribus! /

Quod ille vniātum vix / de demēnō / suo,

Al. [de dimēnō]. R. al. omittitrus [de], sed perperam. Mu. [demēnō
de]. D. Serui quaternos modios accipibant frumenti in mensim:
& id Demēnū dieebatur: & virum à mense, an à metiendo,
incertum est.

Suum / defrūdans / génum, compārfit miser,

Id illa vniūrsum abripiet, haud existimans

Quanto labōre partum. porrò autem Geta

Ferietur álio mūnere, ubi bera pepérerit:

Porrò álio autem, ubi erit pūero natális dies:

Vbi initia bunt: omne hoc mater aúferet:

Pūer causa erit mutundi. sed / videōne / Getam!

Alia[vidon]. Eislap.

ACT. I. SCEN. II.

ARG. * Est hic narratio, qua argumentum huius fabulæ exponitur, ^P nacta Davi
opportunitate illud à Geta ipso auditur. Rite ergo Poëta desideratum ipsi Geta Davi pro-
ponit, quem ea fiducia alloquitur, vt sibi argentum ab eo reddi, ita vt sit, speret. ^B illi dein-
de narrat quod sint profecti lēnes Demiphō & Chremes. Qua occasione cōperit amare De-
miphonis filius Antiphō; ^L & quomodo captus amore virginis, eam opera paraſiti vxo-
rem duxerit. ^V Thes. 1 Peruersum est seculum, quo soluenti debitum agēdā sunt gra-
tiæ. 2 Multa incommoda accidunt domi, vbi domini peregrē absunt. 3 Improbus ma-
gister, improbus discipulus. Qualis rex, talis populus. 4 Aduersus stimulū calcitrat,
difficile est, & infictia. 5 Indulgentia corrumpt discipulos. 6 Amatores malè num-
ati non sunt grati puellis & accepti, itaque oculos tantū pascant. 7 Spectando puellam
magis ardescit amator. 8 Paupertas multis præsertim amatoribus onus graue est. 9 Est
duplex pulchritudo, genuina, & affectata. 10 Lex Attica honestatem matrimonii in puel-
lis honestis & generosis exigebat. 11 Consensus patris in matrimonio requiritur.

12 Phorm

11 Phormiones nihil non sui ventis gratia agunt. 13 Quod fors fert, ferendum est a quo
anime. 14 Quam violenta res sit amor, quæ prius se nihil pensi habet, sed quenquam oce-
cupat, hunc in pernicie si mos quoque laqueos ducit, ut nec verecundia amplius memine-
rit, nec bonorum nostrorum respectum ullum habeat, sed parentes iuxta ac patrism, genus, no-
men, famamque in discrime adducere negligit, hac scena exprimitur. Quantulum enim dif-
ficit ab iniuria amor, Cicero Tusculanarum quarto, Maxime autem admonendus est ado-
lescentes quatuor sit futor amoris. Omnibus enim ex animi perturbationibus et profecto nul-
la vehementior, ut si iam illa ipsa accusare nos, stupra dico & corruptelas, & adulteria, in-
cessu denique, querum omnium si accutabilis est turpitude. Sed ut hæc omnipitanus, pertur-
batio ipsa mentis in amore fœda per se est. Et paulo ante, Hæc latitia quam turpis sit, sat is
est diligenter attendentem penitus videre. Et ut turpes sunt, qui efferrunt se latitia tum, cum
stauntr Venereis voluptatibus: sic flagitosi, qui eas inflammat animo concupiscunt. To-
tus verò iste, qui vulgo appellatur amor, nec hercle inuenio, quo nomine alio possit appellari
(tanta leuitatis est, ut nihil videam, quod putem conferendum). Quæ Cacilius, Deum
qui non summum putet, Aut stultus, aut rerum esse imperitum existimet. Cui in manu sit,
quem esse dementem velit, Quæ sapere, quem sanare, quem in morbum inicii, Quæ con-
tra amari, quem accersiri, quem experti. Plato in Sympacio. Etenim vulgaris communisque
Veneris amor revera est & ipse vulgaris: & quæcumque contingit, peragit. Atque is est quo
prauis abietique homines amant. Amant porro feminas & corpora magis, quam animos, &
sine mente potius, quam prudentes. Ad explendum sane desiderium inhant: honestè verò
necesse expletant, omnino non curant. Quo sit, ut quocunque fors illis offert, exequantur, &
bonum similiter atque malum. ^v Narrationis dispositio. 1 Ex affectu læta, propter
hanc feliciorem successum. 2 A loco scenica. 3 Ex ordine naturalis. Currit enim à
principio per medium, usque ad finem. 4 Ex effectu ~~temporis~~. Ostendit enim simplici-
ter, ut ab Anthiphone vxor ducta sit. 5 Ex membris seu partibus est ~~temporis~~, perspi-
cia & probalis. Sunt autem membra, peregrinatio senum, curatio seruo delegata, amor al-
terius adolescentis, puellæ descriptio, Phormionis dolus. 6 Perfecta, cum cunctas ha-
beat partes. 1 Persona est Anippo. 2 Negotium vel res facta, ducta vxor indotata.
3 Tempus, quia absens erat pater in Cilicia. 4 Modus, quia prudenter & voluntarie du-
xit, sed dolo Ceræ & Phormionis. 5 Locus, Athenis. Itaque legis Atticæ natura obserua-
tur. 6 Causa est amor, quo adductus, sibi puella copiam ab anicula fieri cupiebat. Hic
quoque multæ occasionses passim sunt interpersæ, ut tota narratio sit perspicua, & proba-
bilis.

Vers gen. Rursus & hi iambici senary sine trimetri acatalecticici.

GETA seruus. DAVVS.

* **S**i quis me quaret rufus. D. præstò est, dé-
sine. G. oh,

At ego obuiam conabar tibi Dau. D. accipe hem:

* Lectum est, conueniet numerus quantum débui.

G. Amote, & non neglexisse hábo gratiæ.

D. Præséritim ut nunc sunt mores: adores frédi,

Si quis quid reddit, magna habenda est gratiæ.

Sed quid in es tristis? G. *egóne! *nescis quo in metu, &

Quanto in spericulo sim. D. quid istuc est? G. scies,
Mn. pericolo sim. sibi. ^x ad. [pericolo simus.] laxisi: & eliso s in si-
mus. & d in quid]. sibi. ^y ill. [sim!] Pronuntiantur & interrogan-
ti esse potest.

* D. ^{ad} apparet plu-
ra dictorum suisse.

Dauus protatica
persona, cui Geta
exponit occasionē
fabulæ.

* L. Elegáter dictū
pro bono & pro-
bo.

Al. reddit, ill. sp.

* V. Attentionis est.
D. ^{ad} obvias. Conca-
dix.

* D. Due perturba-
tionum bigæ sunt:
à malis vna, ex cu-
pitib; altera. Ergo
à malis bigis pia-
fentis téporis po-

sculum esse dici-
mus, & futuri me-
tum.

*L. Reprehensio,
quam confirmat à
maiori.

* D. Mirum com-
pendium narratio-
nis, quasi per in-
terrogationem fe-
cit, ne ex alto repe-
teret.

Mus. simul Iter.]
*B. Lemnos insula
est in mari Ägeo.
*Cilicia regio est
in minori Asia.
*E. Proverbialis y
perbolæ de iis qui
immensa promit-
tunt.

*D. Präparatio bo-
na, qua & diues &
auarus describitur
Demipho, vt indo-

tatas nuptias filii
ferre non possit.

*L. Proverbiale Ge-

nus malus. *D&c be-

ne Meo, ne esset

äquicor.

Proverbia quæ ma-

ximè inter se di-

uersa.

*L. Cædendo scili-

cet.

*D. *ταχειάς* cum-
τάχειας. deest enim
iactare. Stimulum
pro domino adole-
scente posuit.

*L. Proverbium in
eos qui ē tempo-
ri accommodant.
Puellula, ab ætate:
citharistram, ab ar-
te laudat.

*Magna Präpara-
rio ad rerum diffi-
cultatem imminen-
tiū: Puellula citha-
ristria, auarusleno,

Modò ut tacere possis. D. *abi sis, insciens:

Cuius tu fidem in pecúnia perspéxeris:

Verêre verba eijs crèdere! ubi quid nihil lucri est
Mus. si verba], i. libdi: vel i. libdi.

Te fallere! G. ergo ausculta. D. hanc óperam tibi si libdi
dico.

G. * Senis nostri Dane fratrem maiorem Chremem
[Nostine?] D. quid ni? G. quid eius gnatum Phæ-
driam? Si legatur [Nostin'] versus optimè habebit, illisp: al. omittitur [quid Jane[us] eius], sed perperam.

D. Tanquam te. G. euénit sénibus ambòbus ssimul, Iter illi in * Lemnum vt esset, nostro in * Ciliciam

Ad hóspitem antiquum: is senem per epístolas Pellèxit, modo non MONTEIS AVRI pól- licens.